
i boc.cantabria.esPág. 28268

MARTES, 25 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 205

1/3

C
V

E-
20

22
-7

98
6

7.2.MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS, ORDENACIÓN 
 DEL TERRITORIO Y URBANISMO

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2022-7986 Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Con-
sejo de Gobierno de 20 de enero de 2022 de prorrogar 2 años el 
actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo 
el periodo de vigencia de 2018 a 2023.

De conformidad con lo establecido en el artículo 163.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en atención a lo expuesto,

RESUELVO

Disponer la publicación en el BOC del Acuerdo de Consejo de Gobierno por el que se pro-
rroga por dos (2) años el actual "Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria 
siendo el periodo de vigencia de 2018 a 2023".

Santander, 13 de octubre de 2022.
El secretario general,

Jesús Emilio Herrera González.



i boc.cantabria.esPág. 28269

MARTES, 25 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 205

2/3

C
V

E-
20

22
-7

98
6

EL CONSEJO DE GOBIERNO, en la reunión reseñada, adoptó, entre otros, el siguiente Acuerdo: 
  

 
 En relación con el expediente relativo al “PLAN DE PUERTOS E INSTALACIONES PORTUARIAS 
DE CANTABRIA 2018-2021”, resultan acreditados los siguientes: 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
 PRIMERO.- Con fecha de 26 de julio de 2018 el Consejo de Gobierno adoptó el siguiente Acuerdo: 
 
 1º.- Aprobar definitivamente el “Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria 2018-2021”.  
 
 2.-º El Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria 2018-2021 se publicará en el portal 
de transparencia del Gobierno de Cantabria, en el siguiente enlace: 
http://www.cantabria.es/web/transparencia/inicio. 
 
 3º Publicar el presente acuerdo en el Boletín Oficial de Cantabria junto con el extracto y las medidas 
para el seguimiento de los efectos en el medio ambiente de la aplicación del Plan, de conformidad con el 
artículo 26.2, apartados b) y c) de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre de Evaluación Ambiental. 
probó definitivamente el citado Plan. 
 
 SEGUNDO.- Con fecha de 5 de noviembre de 2021, el Servicio de Planificación de la Dirección 
General de Obras Hidráulicas y Puertos, emite el siguiente informe: 
 
 “Con fecha 26 de julio de 2018 el Consejo de Gobierno aprueba definitivamente el "Plan de Puertos 
e Instalaciones Portuarias de Cantabria 2018-2021". 
 
 La Ley 5/2004 de Puertos de Cantabria en su artículo 10.e) indica respecto al Programa de 
actuaciones para el desarrollo del Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias, que será “estructurado como 
mínimo en un programa cuatrienal”. 
 
 Las actuaciones del Plan de Puertos actual tienen vigencia de ejecución desde el 2018 al 2021. 
 
 Teniendo en cuenta el artículo 8.1 de la Ley 5/2004 de Puertos de Cantabria cuyo segundo párrafo 
dice: “La programación y construcción de dichas obras requiere previamente su inclusión en el Plan de 
Puertos e Instalaciones Portuarias”. 
 
 Añadiendo a continuación en el punto 2: 
 
 “La Consejería competente en materia de puertos podrá, no obstante, ejecutar obras no incluidas 
en el Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias, en caso de reconocida urgencia o excepcional interés 
público, debidamente apreciados por el Gobierno, a propuesta del Consejero”. 
 
 El periodo temporal de vigencia del actual Plan comprende desde el año 2018 al 2021. Estando 
próximo su finalización y con el fin de no tener que acudir constantemente al referido artículo 8.2 de la Ley 
para tramitar las obras y teniendo en cuenta que no se han completado todas las obras incluidas en el Plan 
Actual se estima conveniente se proponga una prórroga del Plan de 2 años, es decir, hasta el año 2023. 
 
 Esta prórroga no está en contradicción con el artículo 10 de la Normativa del Plan de Puertos e 
Instalaciones Portuarias, pues solo han pasado 4 años desde que está en vigor el Plan Actual y por lo tanto 
con esta prórroga tendría una vigencia de 6 años (2018-2023) siendo inferior a los 8 años que inicialmente 
se estipulaba. 
 
 Por lo anteriormente expuesto, se considera aconsejable que por esa Dirección General SE 
PROPONGA al Consejero de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo: 
 

- Prorrogar DOS (2) AÑOS el actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo 
el periodo de vigencia de 2018 a 2023”. 

 



i boc.cantabria.esPág. 28270

MARTES, 25 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 205

3/3

C
V

E-
20

22
-7

98
6

 TERCERO.- Con fecha de 28 de diciembre de 2021 la Dirección General de Obras Hidráulicas y 
Puertos, informa lo siguiente: 
 
 “El periodo temporal de vigencia del actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria 
comprende desde el año 2018 al 2021. 
 
 Estando próximo su finalización y visto el informe del Jefe de Servicio de Planificación, de fecha 5 
de noviembre de 2021, relativo a la propuesta de prórroga de dicho Plan de Puertos, se entiende que 
procede adoptar la siguiente resolución: 
 
 - Prorrogar DOS (2) AÑOS el actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo 
el periodo de vigencia de 2018 a 2023”. 
 
 CUARTO.- Con fecha de 14 de enero de 2022 se emite informe por la Asesoría Jurídica de la 
Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, favorable a la prórroga de dos años 
el actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el periodo de vigencia de 2018 a 
2023. 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 ÚNICO.- Se dan por reproducidos las fundamentos de derecho contenidos en el informe de la 
Asesoría Jurídica de la Secretaría General de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo de XX 
de XX de 2022. 
 
 Resultando que el artículo 10 de la Normativa del Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias, 
establece lo siguiente: 
 
 “La revisión o modificación del Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias deberá realizarse por 
alguna de las circunstancias siguientes: 
…//… 
 

- Pasados ocho años de la entrada en vigor del Plan. Salvo que el órgano Promotor resuelva su 
prórroga 4 años más habida cuenta de que este Plan se ha diseñado a 8 años”. 

 
 Vistos los Antecedentes de Hecho y Fundamentos de Derecho mencionados; la normativa y la doctrina 
citadas; el informe del Servicio de Planificación Portuaria; el informe de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas y Puertos; el informe de la Asesoría Jurídica de la Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo; y las demás disposiciones de general aplicación, y a propuesta del Consejero de 
Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, 
 
 SE ACUERDA 
 
 1º Prorrogar dos (2) años el actual “Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo 
el periodo de vigencia de 2018 a 2023”. 
 
 2º Publicar el presente acuerdo en el portal de transparencia del Gobierno de Cantabria y en el 
Boletín Oficial de Cantabria. 
 
 3º Contra el presente acuerdo, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer potestativamente 
recurso de reposición ante el Gobierno de Cantabria en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente 
al de su notificación, o bien recurso contencioso-administrativo ante la sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al 
de su notificación. 
 

   Santander, 20 de enero de 2022. 
 
  El/la secretario/secretaria del Consejo, 
  Paula Fernández Viaña. 
 

2022/7986


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2022-7963	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 5 reguladora de la Tasa por el Suministro de Agua. Expediente 872/2022.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-7933	Modificación de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2022/9360D.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-7931	Bases generales reguladoras del proceso de estabilización del empleo temporal de larga duración para 2022 en ejecución de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Expediente RHU/152/2022.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-7985	Lista provisional de admitidos y excluidos del proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal de 7 plazas de Auxiliar Administrativo, realizado en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, y designación del Tribuna

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-7953	Rectificación de las Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, una plaza de Arquitecto vacante en la plantilla de personal funcionario correspondiente a la Ofert
	CVE-2022-7955	Bases reguladoras de la convocatoria de proceso selectivo para la ampliación de la bolsa de empleo de Técnicos de Educación Infantil, cursos escolares 2022/2023 y 2023/2024, ampliable al curso escolar 2024/2025. Expediente 2022/9813W.
	CVE-2022-7961	Modificación de Tribunal de Valoración del proceso selectivo para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, de una plaza de Auxiliar Administrativo correspondiente a la Oferta Pública de Empleo de 2018. Expediente 2019/518A.
	CVE-2022-7964	Bases de la convocatoria para la provisión mediante la contratación laboral interina por vacante, por el procedimiento de concurso-oposición, de una plaza de Agente de Desarrollo Local. Expediente 2022/1445Y.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2022-7982	Aprobación definitiva de la modificación de créditos número 3 del presupuesto general del ejercicio 2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-7956	Aprobación definitiva de la modificación presupuestaria 1/2022 del Presupuesto del Patronato Municipal de Educación.

	Junta Vecinal de Cabárceno
	CVE-2022-7958	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2022-7959	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2022-7960	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Concejo Abierto de Otero del Monte
	CVE-2022-7983	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Santa María de Hito
	CVE-2022-7988	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Viaña
	CVE-2022-7957	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2022-7993	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las Instalaciones de Transporte y Distribución de Energía Eléctrica, Gas, 



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-7974	Resolución por la que se acuerda la publicación del resultado de la Resolución de 8 de marzo de 2022, por la que se convocan para el año 2022 ayudas a las cooperativas del sector pesquero y marisquero y otras asociaciones sin ánimo de lucro 
	Sociedad para el Desarrollo 
Regional de Cantabria S.A.
	CVE-2022-7962	Extracto de la Resolución SOD/NMN2/22/22, de 11 de octubre de 2022, por la que se convoca la línea de subvenciones Abriendo Nuevos Mercados Nacionales.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2022-7975	Bases reguladoras y convocatoria para la concesión de subvenciones directas a ganaderos y agricultores para paliar los efectos de la sequía y la inflación del año 2022.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-7977	Información pública de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de ejecución denominado Reforma Subestación Polientes 30/12 kV sustitución celdas de 12 kV. Expediente AT-66-20

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-7022	Aprobación definitiva de los Estatutos de la Junta de Compensación a constituir de la Unidad de Ejecución 2.11 del Plan General de Ordenación Urbana.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2022-7937	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Detalle en barrio Villanueva, en San Mamés de Meruelo.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-7761	Aprobación definitiva del establecimiento de condiciones específicas de ordenación del Equipamiento 5.94 Palacio de Festivales.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2022-7881	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela con referencia catastral 39084A014000690000JE. Expediente 219/2022.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-7349	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Ceballos, 92. Expediente 2019/1169.
	CVE-2022-7914	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda y piscina en carretera Hinojedo-Puente, 30, en Puente Avíos. Expediente 2022/1312.
	CVE-2022-7923	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda y piscina en carretera Hinojedo-Puente, 4 D, en Puente Avíos. Expediente 2022/1316.
	CVE-2022-7924	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y piscina en avenida San Saturnino, 91, en Hinojedo. Expediente 2022/1318.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2022-7941	Notificación de declaración de ruina de inmueble, con referencia catastral 7652701VN1475S0001DU, sito en la calle Abajo, 9 A, en Bustillo del Monte.
	CVE-2022-7942	Notificación de ruina a las personas propietarias del inmueble sito en el barrio Pomar, 31 A,  Villaescusa de Ebro.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-7996	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de boxes de caballos, nave auxiliar de almacén-estercolero, cambio de uso de planta baja de antigua cabaña a apartamentos de granja-escuela y legalización de ca


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
 del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-7986	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 20 de enero de 2022 de prorrogar 2 años el actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el periodo de vigencia de 2018 a 2023.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-7967	Información pública de solicitud de licencia de una actividad de restaurante comida rápida con cocina en calle San Martín del Pino, 11. Expediente 56726/2020.- LYA.LAI.2021.00106.
	CVE-2022-7968	Información pública de solicitud de licencia de una actividad de residencia de personas mayores en calle Canalejas, 28. Expediente 35986/2022.- LYA.LAI.2021.00075.

	Concejo Abierto de Espinosa de Bricia
	CVE-2022-7972	Aprobación inicial y exposición pública del Inventario de Derechos y Bienes.




		Gobierno de Cantabria
	2022-10-21T09:25:54+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




